
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 5 0  d e l  2 2 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1  d el   1 8/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: Er o g a z i o n e  d i  u n  c o n tri b u t o  a l l'I s t i t u t o  p er  la  
s t or i a  d e l l a  R e s i s t e n z a  e  d e l l a  s o c i e t à  
c o n t e m p or a n e a  a  s o s t e g n o  d i  i n i z ia t iv e  vo l t e  a  
pr o m u o v er e  la  val orizz a z i o n e  d e i  t e m i  d e l l a  
S t or i a  e  d e l l a  M e m o ri a ,  d i  c u i  a l l a  Co nv e n z i o n e  
a p pr ov a t a  c o n  D e l i b er a  d i  Gi u n t a  n .  1 3 8 / 2 0 2 0 .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  E ur o  1 4 . 3 5 0 , 0 0 .



OGGETTO: Erogazione di  un contributo all'Istituto per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea a sostegno di iniziative volte a promuovere la valorizzazione dei 
temi della Storia e della Memoria, di cui alla Convenzione approvata con Delibera di Giunta 
n. 138/2020. Impegno di spesa di Euro 14.350,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE

Dott. Giovanni Lenzerini 

Ravvisata l'importanza di  dare continuità a collaborazioni con le Associazioni del territorio per 
qualificare iniziative di promozione e approfondimento culturale;

Visto che  i  Comuni  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  hanno  conferito  delega  all'Unione  per  la 
realizzazione di un protocollo fra Unione ed Istituto per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea:
-Deliberazione della  Giunta del  Comune di  Novi  di  Modena N° 106 del  06/11/2020 avente ad 
oggetto “Delega all'Unione delle Terre d'Argine per la realizzazione di un protocollo fra Unione ed 
Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea.”;
-Deliberazione della Giunta del Comune di Campogalliano N° 83 del 11/11/2020 avente ad oggetto 
“Delega all’Unione per il rinnovo del protocollo fra Unione ed Istituto per la storia della Resistenza 
e della società contemporanea”;
-Deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Soliera  N°  111  del  12/11/2020  avente  ad  oggetto 
“Delega all'Unione delle Terre d’Argine per la realizzazione di un protocollo fra Unione ed Istituto 
per la storia della Resistenza e della società contemporanea”;
-Deliberazione della Giunta del Comune di Carpi N° 215 del 24/11/2020 avente ad oggetto “Delega 
all'Unione delle Terre d’Argine per la realizzazione di un protocollo fra Unione e  Istituto per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea”;

Richiamata  la delibera di Giunta n. 138 del 02.12.2020 , ad oggetto “Convenzione tra l’Unione 
delle Terre d’Argine e l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea per il  
periodo 2020/2022.”, con la quale si approvava la convenzione di durata triennale tra l’Unione e 
l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea, a sostegno di iniziative volte 
a promuovere la valorizzazione dei temi della Storia e della Memoria;

Vista la “Convenzione tra l’Unione delle Terre d’Argine e l'Istituto per la storia della Resistenza
e della società contemporanea per il periodo 2020/2022”;

Visto che tale Convenzione prevede il contributo per il 2020 2021 e 2022  per il sostegno delle 
attività  dell'Istituto  per  la  storia  della  Resistenza  e  della  società  contemporanea  -  P.  Iva 
80010530360 sia confemato in Euro 14.350,00;

Preso atto che nelle deliberazioni di cui sopra i comuni hanno stabilito per il triennio 2020/2022 
che il contributo annuale complessivo di Euro 14.350,00 sia così ripartito:
- Euro 1.950,00 per il Comune di Campogalliano;
- Euro 8.000,00 per il Comune di Carpi;
- Euro 2.400,00 per il Comune di Novi di Modena;
- Euro 2.000,00 per il Comune di Soliera;
 
Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche 
apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
- il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. n. 
56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione 



di C.U. n.57 del 13.12.2017;
- la nota di aggiornamento al DUP 2020, approvata dal Consiglio dell'Unione con la Deliberazione 
n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  
Documento Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 Sezione operativa  
2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;
 - il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell'Unione con la Deliberazione n. 3 
del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022”  ed 
esecutivo ai sensi di legge; 
- il PEG 2020-2022, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 27 del 01/04/2020 
avente come oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022  
- Parte finanziaria” ed esecutivo ai sensi di legge;
 
Visto il  decreto  legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:

- che la spesa di Euro € 14.350,00 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2020-2022  per le annualità 2020, 2021 e 2022 alla voce di bilancio alla voce di bilancio 
1780.00.01 “Contributi diversi nel settore cultura”;

- che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. lgs n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Richiamati altresì:
- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs del 18/8/2000 n. 
267, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  D.  Lgs  n.  33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e successive 
modifiche e integrazioni;

Visto il D. Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modifiche e/o integrazioni con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

di erogare il contributo di Euro 14.350,00 a favore dell'Istituto per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea in Provincia di Modena - P. Iva 80010530360 a sostegno di iniziative volte 
a promuovere la valorizzazione dei temi della Storia e della Memoria, anno 2020 2021 e 2022, 
come previsto dalla Convenzione, richiamata in premessa;

di impegnare l’importo complessivo di Euro 14.350,00 alla voce di bilancio 1780.00.01 “Contributi 
diversi nel settore cultura” del bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020 , 2021 e 2022);

di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 26 e 27 del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della Pubblica Amministrazione”, come modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

di individuare, quale responsabile del procedimento il Dirigente del Settore A7 , dott. Giovanni 



Lenzerini.
 
 



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E ro g azion e  di  u n  con t rib u to  all 'Is ti t u to  p e r  la  s to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  socie t à  
con t e m po r a n e a  a  sos t e g no  di  inizia tive  vol te  a  p ro m u ove r e  la  valo rizzazion e  d ei  t e mi d ella  S to ri a  e  
d ella  M e m o ria,  di  cui  alla  Convenzion e  a p p rova t a  co n  Delibe r a  di  Giun t a  n .  1 3 8/2 0 2 0.  Im p e g no  di 
s p e s a  di  E u ro  1 4.3 5 0,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 4 3 5 0 0 1 7 8 0 0 0 0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 6 1 2

D e s cr iz i o n e E ro g azion e  con t rib u to  a  Is ti t u to  p e r  la  s to ri a  d ella  
Resis t e nz a  p e r  inizia tive  di  S to ri a  e  d ella  M e m o ria,  
di  cui alla  Conve nzion e  a p p r ova t a  con  Delib e r a  di  

Giu n t a  n.  1 3 8/20 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cul tu r a:in t e rv. g e n e r ali e  
a m minis t r az.

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e E ro g azion e  di  u n  con t rib u to  all 'Is ti t u to  p e r  la  s to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  
socie t à  con t e m p o r a n e a  a  sos t e g no  di  inizia tive  volt e  a  p ro m u ove r e  la  
valorizzazion e  d ei  t e mi d ella  S to ri a  e  d ella  M e m o ria,  di  c ui  alla  Convenzion e  
a p p rova t a  con  Delibe r a  di  Giun t a  n .  1 3 8/2 0 2 0.  Imp e g no  di s p e s a  di  E u ro  
1 4.35 0,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1350  DEL 22/12/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 2/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  d i  u n  c o n tri b u t o  a l l'I s t i t u t o  p er  la  s t or i a  d e l l a  R e s i s t e n z a  e  
d e l l a  s o c i e t à  c o n t e m p or a n e a  a  s o s t e g n o  d i  i n i z ia t iv e  vol t e  a  pr o m u ov er e  l a  
val orizz a z i o n e  d e i  t e m i  d e l l a  S t ori a  e  d e l l a  M e m o ri a ,  d i  c u i  a l l a  
Co nv e n z i o n e  a p pr ova t a  c o n  D e l i b er a  d i  Giu n t a  n .  1 3 8 / 2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  d i  E ur o  1 4 . 3 5 0 , 0 0 .  ” ,  n °  1 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 8/12/20 2 0

N O R BERTO CAR BO NI PER  
GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


